
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00110

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Modifica e integrazione della determinazione n. 8894 del 10 agosto 2023. Contestuale composizione 
delle commissioni di esame di diploma professionale in apprendistato  e conseguenti  provvedimenti. 
Anno formativo 2022-2023. 

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 26 

PAT-09/10/2023-10954 - Determinazione



LA DIRIGENTE

- richiamata  qui  la  propria  precedente determinazione  n.  8894 del  10  agosto  2023 avente  ad
oggetto “Modifica, integrazione e correzione della determinazione della Dirigente del Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola n. 5138 di data 14 maggio 2023 avente per
oggetto:  “Costituzione  delle  commissioni  di  esame  per  il  conseguimento  dell’attestato  di
Qualifica professionale triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso
formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai
percorsi quadriennali senza  uscita al terzo anno per l’anno formativo 2022-2023. Assunzione
del relativo impegno di spesa.” e contestuale costituzione e nomina delle commissioni di esame
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) straordinarie.

- visto in particolare il punto 4. della determinazione n. 8894 di data 10 agosto 2023 che prevede
come, nel caso in cui si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente delle
relative Commissioni nel corso dello svolgimento degli esami di cui al presente atto, a seguito di
motivata  richiesta  scritta  da  parte  dell’Istituzione  formativa  interessata,  il  Servizio  per  il
reclutamento e la gestione del personale della scuola, ne avrebbe dato immediata autorizzazione
all’Istituzione  medesima,  al  fine  di  consentire  la  tempestività  delle  operazioni  di  esame,
riservandosi  di  dare  conto  con propria  determinazione,  delle  sostituzioni  verificatesi  e  della
composizione finale delle Commissioni,  al termine della conclusione delle procedure di esame;

- vista  la  nota  prot.  n.  649114 di  data   29  agosto  2023 con la  quale  il  Centro  di  Istruzione
scolastica e di Formazione Professionale “G. Veronesi” ha comunicato  la sostituzione, causa
impegni  improrogabili  del  prof.  Thomas  Trainotti  nominato  nella  Commissione in  sessione
straordinaria  di  “Operatore  di  carpenteria  metallica”  con  il  sig.  Marco  Giuliani
(documentazione n. 1);

- vista  altresì  la nota prot.  n. 662440 del 4 settembre 2023 con la quale lo stesso Centro “G.
Veronesi”,  nel  comunicare  l’impossibilità  della  prof.  Alice  Rovati  a  presenziare  alla
Commissione in  sessione  straordinaria di  “Operatore  di  carpenteria  metallica”,  individuava
come sostituto il docente Claudio Porcelluzzi (documentazione n. 2);

- vista  la  nota  prot.  n.  824600  del  30  novembre 2022  con  la  quale  il  Servizio  Formazione
professionale,  formazione  terziaria  e  funzioni  di  sistema,  su  richiesta  di  questo  Servizio,
comunicava  l’avvenuta  attivazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  in
apprendistato per l’anno formativo 2022-2023 (documentazione n. 3);

- considerato inoltre che il termine del percorso in apprendistato attivato presso la sede di Riva del
Garda di Enaip Trentino per i percorsi di Tecnico di cucina e di Tecnico dei servizi di sala e bar
non consente, come invece gli altri percorsi, lo svolgimento dell’esame nella sessione ordinaria
e che pertanto si rende necessaria la costituzione di una Commissione ad hoc da svolgersi nelle
date segnalate dalla medesima Istituzione formativa paritaria con nota prot. n. 93960 di data 3
febbraio 2023 (documentazione n. 4); 

- vista la nota prot. n. 720854 di data 25 settembre 2023 con la quale l’Istituzione Formativa
Paritaria Enaip Trentino – sede di Riva del Garda ha inviato la composizione delle Commissioni
di esame dei percorsi in apprendistato di Tecnico di Cucina e Tecnico dei servizi di sala e bar
(documentazione n. 5);

- ritenuto pertanto necessario accogliere la sopracitata richiesta in quanto rispetta le disposizioni
contenute nella deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27  aprile 2015;

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 26 



- considerato che, per il ruolo di Presidente delle Commissioni questa Dirigente ha individuato la
dott.ssa Gaia Trecarichi, dipendente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema - l’Ufficio pedagogico didattico, che risulta in possesso dei requisiti di
professionalità e affidabilità;

-   atteso che, per l’attribuzione del ruolo di Presidente delle Commissioni in oggetto ai soggetti
individuati con il presente atto, questa Dirigente ha dato applicazione alle vigenti   disposizioni
provinciali  di  cui  alle  citata  determinazione  n.  12/2021  e  alla  deliberazione  n.  502  del
31.03.2022 e che in particolare gli incarichi sono stati conferiti al fine di assicurare la presenza
di  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  e  in  grado  di  assolvere  con  competenza  e
professionalità tale delicato ed importante ruolo;

- considerato  che  è  compito  di  questo  Servizio  garantire  e  perseguire  il  preminente  interesse
pubblico  connesso al  regolare  e  corretto  svolgimento  degli  esami  di  cui  all’oggetto  ed  alla
completa  costituzione  delle  relative  Commissioni  di  esame,  in  attuazione  dei  principi  di
legittimità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati
dall’articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30.1.1992 n. 23 e ss. mm. e ii.;

- dato  altresì atto  che,  per  errore  materiale  presente  nell’allegato  A) della  propria  precedente
determinazione n. 8894 di data 10 agosto 2023, nella tabella relativa alla qualifica professionale
di Operatore Elettrico presso la sede di Arco di ENAIP Trentino è stato riportata l’indicazione
dell’ultimo giorno di presenza della prof.ssa Nazarena Miori nel 16 maggio anziché 16 giugno, e
quindi ravvisata la necessità di procedere alla correzione, così come risulta dal dispositivo del
presente atto;

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e relativo regolamento adottato con D.P.G.P. del 26
marzo 1998 n. 6-78/leg e ss.mm.ii; 

- vista  la legge provinciale 7  agosto  2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di
data 20.06.2016 n. 10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";

- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Ordinamento
della formazione professionale”, che vige nelle more dell’attuazione della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”,
ai sensi dell’articolo 119, comma 1, lettera b);

- visto in particolare l’articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui
al precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l’accertamento dell’idoneità
professionale  da  effettuarsi  al  termine  dei  corsi  di  formazione  volti  al  conseguimento
dell’attestato di qualifica professionale;

- vista  la  deliberazione della Giunta provinciale n.  668 di data 27.04.2015 avente ad oggetto:
“Modifica della  deliberazione  della  Giunta  provinciale  di  data  28.04.2014 n.  635 avente  ad
oggetto: “Nuove disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai
percorsi di quarto anno, successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi
quadriennali, senza uscita al terzo anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale e
denominazioni dei diplomi professionali in Provincia Autonoma di Trento”“;

- Richiamata la determinazione dirigenziale n.  28  di  data  12.05.2014  e  ritenuto  opportuno
procedere alla conferma delle statuizioni ivi previste, da applicare in continuità, nelle more di
una sua eventuale riforma, anche per le procedure di esame dei percorsi di Iefp ivi specificati e
riferite all’anno formativo 2022-2023;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 960 di data 11 giugno 2021 recante: ”Adozione
dei nuovi Piani di studio per i percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi
del Capo III, art. 8 e 9 del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg a

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 26 



partire dall’anno formativo 2021-2022 con il primo anno dei percorsi triennali e quadriennali
senza uscita al terzo anno e con il quarto anno successivo alla qualifica”;

- vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  257  del  25  febbraio  2022  recante:
“Denominazioni dei titoli di Diploma professionale di Istruzione e Formazione Professionale
(IeFP),  rilasciati  a  seguito  del  superamento  dell’esame  finale  dei  percorsi  di  quarto  anno
successivi  al  conseguimento della  qualifica e dei  percorsi  quadriennali  senza uscita  al  terzo
anno, modelli di diploma professionale, di Allegato al diploma e relative note di compilazione.
Aggiornamento a partire dall’anno formativo 2021-2022.”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n.  1661 del  16 settembre 2022 e s.m.i.   recante
”Aggiornamento,  integrazione ed estensione di un ulteriore anno formativo  del  “Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022 e
2022/2023”, adottato ai sensi dell’art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 con la
deliberazione n. 1188 del 7 agosto 2020 e s.m.i.”;

- vista la  deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019 avente ad
oggetto:  ”Nuove disposizioni  in materia  di  compensi  spettanti  ai  componenti,  aventi  diritto,
delle Commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale, per il
rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché in
materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle Commissioni d'esame costituite per
il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità professionali,
previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi
provinciali e nazionali.";

- vista la modifica introdotta all’articolo 9 comma 5 della legge provinciale 03.09.1987 n. 21,
dall’art. 10 della legge provinciale 23.05.2023, n. 4 e la conseguente circolare applicativa del 6
giugno 2023 prot. n. 436460;

- vista  la  deliberazione  n.  2945 del  30 dicembre  2011 così  come modificata  dalla  successiva
deliberazione della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 e ss. mm. e ii. in merito alle
direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle
spese discrezionali,  che prevede nell’allegato c) punto 5) l’esclusione delle Commissioni del
comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, e la relativa circolare
del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27.1.2016;

- considerato  che  dell’esclusione  di  cui  al  precedente  paragrafo  si  deve  dare  atto  nel
provvedimento di nomina delle Commissioni, al fine dell’impegno della spesa per il pagamento
dei componenti le Commissioni sul capitolo di settore;

- visto l’accordo fra le Regioni e le  Province autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a
conclusione dei percorsi di istruzione e formazione professionale denominato “Riferimenti ed
elementi minimi comuni per esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale
IeFP” di data 20.02.2014; 

- dato  atto  che  questa  Dirigente  non  si  trova  in  condizioni  di  conflitto  di  interesse  anche
potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento;

- dato atto  che,  in  applicazione  dell’articolo  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  come
modificato con il D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il
CUP;

- visto l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2;

- tutto ciò premesso,

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 26 



DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa,  ora per allora delle sostituzioni  dei
componenti di commissione nominati con propria determinazione  n. 8894 del 10 agosto 2023
all’interno della  commissione  in  sessione straordinaria straordinaria  di  esame al  termine del
percorso di  Operatore di  carpenteria  metallica verificatesi  nel  corso dello  svolgimento degli
esami conclusivi dei percorsi di IeFP , come di seguito specificato:

Commissario sostituito Commissario sostituto

Thomas Trainotti Marco Giuliani

Alice Rovati Claudio Porcelluzzi (dal 4 settembre 2023)

2. di  autorizzare,  per  quanto  in  premessa  espresso,  lo  svolgimento  della  sessione  di  esame al
termine dei percorsi formativi in apprendistato di Tecnico di cucina e di Tecnico dei servizi di
sala e bar presso la sede di Riva del Garda di ENAIP Trentino, disponendo la costituzione della
relativa  commissione,  così  come  risulta  dalla  Tabella  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
seguente provvedimento;

3. di  dare  atto  che,  in  attuazione  a  quanto  previsto  dal  punto  n.  1.2  dell’Allegato  4  della
deliberazione della Giunta provinciale n. 610, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli
esami di cui al presente atto, si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente
delle  relative  Commissioni  a  seguito  di  motivata  richiesta  scritta  da  parte  dell’Istituzione
formativa interessata, il Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola, al fine
di  consentire  la  tempestività  delle  operazioni  di  esame,  ne  darà  immediata  autorizzazione
all’Istituzione  medesima;  successivamente  al  termine  della  conclusione  delle  procedure  di
esame, questa Dirigente provvederà con propria determinazione a dare conto delle sostituzioni
verificatesi e della composizione finale delle Commissioni;

4. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami
nelle  date  indicate,  l’Istituzione formativa interessata darà comunicazione  al  competente
Servizio  provinciale  delle  ragioni  di  tale  impedimento;  a  tal  fine  la suddetta Istituzione
procederà autonomamente  a  fissare  un  nuovo  calendario  dandone  opportuna  pubblicità  ai
candidati.  Le Commissioni saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni
d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;

5. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad euro 5.000,00= con i fondi
già  impegnati  con  determinazione  n.  5138 di  data  18 maggio  2023 ai  sensi  dell’art.  56  e
dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, sul capitolo 255400 dell’esercizio finanziario
2023 relativo alla prenotazione fondi n. 2016753 posizione 16 di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 536 del 27.03.2023;

6. di  provvedere  alla  liquidazione  dei  compensi,  al  termine  delle  chiusure delle  operazioni  di
esame e  della  verifica  ed  acquisizione  di  tutta  la  documentazione  prevista,  secondo quanto
disposto dall’articolo 9 comma 5 della legge provinciale 1987 n. 21 e ss.mm.ii e delle modalità
previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019;

7. di rettificare, per le motivazioni in premessa, l’Allegato A) alla succitata determinazione n. 8894
nel senso di inserire l’esatta indicazione della data dell’ultimo giorno di presenza della prof.ssa
Nazarena  Miori all’interno  della  Commissione  di  Operatore  Elettrico  presso  l’Istituzione
Formativa paritaria  ENAIP Trentino,  come risulta dal nuovo Allegato A),  parte  integrante e
sostanziale del presente atto, che sostituisce e aggiorna il precedente di cui alla determinazione
n. 8894 del 10 agosto 2023, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 26 



8. di confermare quanto altro disposto con determinazione n. 8894 del 10 agosto 2023 e qui non
espressamente ripreso;

9. di comunicare il presente atto all’Istituzione formativa interessata,  al fine di renderla edotta in
previsione degli adempimenti di competenza correlati al regolare svolgimento degli esami in
oggetto e disporne la pubblicazione sul sito istituzionale della scuola trentina;

10. di disporre l’immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6-78 leg .

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 6 di 7 AD 
Num. prog. 6 di 26 



 

001 Allegato A)_2023 Qualifica

002 Tabella 1

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2023-S166-00110Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 26 



1/18

13-14-15-16-19-20-21giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Maria Bertolini
Vicepresidente: Rina Zencher Comunicazione

Walter Bonaventura

Docenti: Gezim Voci Tecniche e processi operativi di gastronomia
Denis Zendron Tecniche e processi operativi di gastronomia
Tiziana Novelli Tecniche e processi operativi di arte bianca
Tiziana Girardelli Tecniche e processi operativi di arte bianca
Maria Rosaria Iacovone Calcolo professionale e informatica applicata
Grazia Martino Lingua comunitaria – inglese

Erica Bonura

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Ciro D’Antuono
Vicepresidente: Dino Piazza Comunicazione

Walter Bonaventura

Docenti: Michele Bavuso Tecniche e processi operativi di gastronomia
Mario D’Ascoli Tecniche e processi operativi di gastronomia
Stefano Endrighi Tecniche e processi operativi di arte bianca
Angelo Galluccio Calcolo professionale e informatica applicata
Mariagrazia Carnicella Lingua comunitaria – inglese

Melania Grassia

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Barbara Plotegher
Vicepresidente: Alessandra Andreolli Calcolo professionale e informatica applicata

Giulia Trainotti

Docenti: Pasquale Cirillo

Giovanni Cavaliere

Alessandro Chesini Calcolo professionale e informatica applicata
Flavia Venturini Comunicazione
Beatrice Bona Lingua comunitaria – inglese

COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI DI ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE

Anno Formativo 2022/2023

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Rovereto
Operatore di Gastronomia e arte bianca 1

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Scienza dell’alimentazione, merceologia 
alimentare e igiene

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Rovereto
Operatore di Gastronomia e arte bianca 2

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Scienza dell’alimentazione, merceologia 
alimentare e igiene

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Rovereto
Operatore dell’accoglienza e ospitalità

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Tecniche e processi operativi di accoglienza e 
ospitalità
Tecniche e processi operativi di accoglienza e 
ospitalità

Num. prog. 8 di 26 



2/18

Pasquale Maiorano

13-14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Nicola Odorizzi
Vicepresidente: Stefania Ferriero Comunicazione/italiano

Fabrizio Oss

Docenti: Corrado Palaoro Accoglienza e Ospitalità
Erica Soardi Calcolo professionale e informatica applicata
Marta Marroni Scienze alimentari e igiene
Arianna Pelz Lingua comunitaria – inglese

13-14-15-16-19-20-21-22  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Angela Bonvecchio
Vicepresidente: Claudia Campestrin Lingua comunitaria – inglese

Maurizio Sartori

Docenti: Giuliano Avi Cucina
Sandro Moschen Cucina
Cosimo Del Giudice Cucina
Celina Rossi Arte Bianca
Paolo Marchesoni Calcolo professionale e informatica applicata
Serena Virgillito Scienze alimentari
Fabio Gatta Comunicazione

13-14-15 giugno 2023
Presidente: Maria Casamichele
Vicepresidente: Serena Cicalò Calcolo professionale e informatica applicata

Matteo Gasparetto

Docenti: Gianni Brighenti Gastronomia e Arte Bianca
Giulia Maculan Scienze alimentari e igiene
Isacco Tognon Comunicazione
Lavinia Buonagura Lingua comunitaria – inglese

13-14-15-16-19-20-21  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Alessia Di Florio
Vicepresidente: Manuela Aleanzi Calcolo professionale

Natalizia Caforio

Docenti: Cheti Cicero Comunicazione

Scienze dell’alimentazione, merceologia 
alimentare ed igiene

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Levico Terme
Operatore dell’accoglienza e ospitalità

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Levico Terme
Operatore di gastronomia e arte bianca

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero – Levico Terme
Operatore di gastronomia e arte bianca

Casa circondariale

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini” – Trento
Acconciatore  3 PA – 3 PB

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 9 di 26 



3/18

Rossella Giordano Lingua comunitaria – inglese
Lucia Kerschbaumer TTPO acconciatura
Sonia Negri TTPO acconciatura
Sabrina Brugnara TTPO acconciatura
Luca Dallacosta TTPO acconciatura

13-14-15-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Niccolò Dai Pra
Vicepresidente: Maria Luisa Mosna Calcolo professionale

Elisabeth Gottardi
Docenti: Barbara Mazzoni Comunicazione

Anna Baldini Lingua comunitaria – inglese
Norma Rigott TTPO acconciatura
Paola Brugnara TTPO acconciatura
Antonella Feller TTPO acconciatura
Salvatore Faliveno Scienze applicate

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Laura Murru
Vicepresidente: Linda Giovanella Comunicazione

Consuelo Miacola

Docenti: Laura Merz Calcolo professionale
Giulia Nensy Minati Lingua comunitaria – inglese
Manuela Bruni TTPO estetica
Paola Pilati TTPO estetica
Lidia Lazzeri TTPO estetica
Enza Nano Scienze applicate

13-14-15-16-19-20 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Elena Zambotti
Vicepresidente: Sabino Gaita Scienze applicate

Giovanna Bonani

Docenti: Maria Carla Grigolli Comunicazione
Diana Menegoni Lingua comunitaria – inglese
Giacomo Boselli Calcolo professionale
Michela Comper TTPO estetica
Ivonne Piacini TTPO estetica
Anila Prenga TTPO estetica

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini” – Trento
Acconciatore – corso adulti 3SD -3SE

Esperto di cui alla lettera e) 

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini” – Trento
Estetista 3PC e privatisti

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini” – Trento
Estetista - corso adulti

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini”
Villazzano

Operatore del Legno 3LA

Num. prog. 10 di 26 



4/18

13-14-15-16-19-20 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Andrea Zignin
Vicepresidente: Daniela Baraldi Comunicazione

Enzo Battisti

Docenti: Cinzia Paissan Lingua comunitaria – inglese
Giuseppe Alesci Calcolo professionale
Luca Ducati Disegno tecnico
Luca Ghielmi Scienze applicate
Dario Mezzanzanica TTPO legno
Davide Tamanini TTPO legno

13-14-15-16-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Andrea Zignin
Vicepresidente: Cristina Trenti Calcolo professionale

Enzo Battisti

Docenti: Lucia Raffaelli Lingua comunitaria – inglese
Ketty Turri Comunicazione
Maddalena Simoncelli Disegno tecnico
Flavio Cristelli Scienze applicate
Luca Mazzonelli TTPO legno
Italo Mazzonelli TTPO legno

13-14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Egle Beltrami
Vicepresidente: Barbara Loffreda Comunicazione

Gennaro Grazioli

Docenti: Giorgio Decarli TTPO elettrico
Marco Bianchi TTPO elettrico
Alessandro Betta Scienze applicate
Nazarena Miori fino al 16/6 Lingua comunitaria – inglese
Ilaria Tonolli dal 19/6
Francesco Gioseffi Calcolo professionale
Enrico Chemello Scienze applicate

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Stefano Trainotti
Vicepresidente: Massimo Bortolameotti Scienze applicate

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituto di Formazione Professionale servizi alla persona e del legno “S. Pertini”
Villazzano

Operatore del Legno 3LB

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino sede di Arco
Operatore  elettrico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino – sede di Arco
Operatore Meccanico

Num. prog. 11 di 26 



5/18

Docenti: Luca Fedrizzi TTPO meccanico
Claudio Sartorelli TTPO meccanico
Alessandra Pompili Comunicazione
Ilaria Tonolli Lingua comunitaria – inglese
Fabio Morera Disegno meccanico
Michela Pisoni Sistemi organizzativi e lavoro

13-14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Claudia Giordani
Vicepresidente: Lorenzo Bonella Calcolo professionale e informatica applicata

Claudio Covelli

Docenti: Andrea Caserotto Lingua comunitaria – inglese
Monica Lenzi Comunicazione
Sabrina Lenzi Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Antonio Soraperra Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Sandro Zortea Scienze applicate – disegno tecnico

13-14-16-20 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Giuseppe Cosmi
Vicepresidente: Chiara Emanuelli Lingua comunitaria – inglese

Docenti: Stefano Armellini Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Daniele Di Gregorio Calcolo professionale e informatica applicata
Roberto Ercolani Scienze applicate
Franco Franceschini Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Sandra Franceschini Comunicazione
Fulvio Gadler Tecniche e tecnologie dei processi operativi

Lorenzo Osti

13-14-15-19 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Giuseppe Cosmi
Vicepresidente: Chiara Emanuelli Lingua comunitaria – inglese

Docenti: Stefano Armellini Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Daniele Di Gregorio Calcolo professionale e informatica applicata
Roberto Ercolani Scienze applicate
Franco Franceschini Tecniche e tecnologie dei processi operativi
Sandra Franceschini Comunicazione

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Borgo Valsugana
Operatore Elettrico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Borgo Valsugana
Operatore Meccanico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Disegno tecnico – tecniche e tecnologie dei 
processi operativi

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Borgo Valsugana
Operatore  di Carpenteria Metallica

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 12 di 26 



6/18

Fulvio Gadler Tecniche e tecnologie dei processi operativi

Lorenzo Osti

13-14-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Matteo Poponcini
Vicepresidente: Irene Acler Lingua comunitaria – inglese

Andrea Delladio

Docenti: Paolo Boccher

Elisabetta Caumo Comunicazione

Ugo Gremes

Maurizio Dal Bianco Educazione fisica
Pasquale Prete Calcolo professionale e informatica applicata

13-14-15-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Loris Cherchi
Vicepresidente: Chiara Fellin Comunicazione – sistemi organizzativi e lavoro

Loris Panizza

Docenti: Fernando Chini TTPO
Luciano Fanti Scienze applicate
Federica Maroni Lingua comunitaria – inglese
Diego Rizzolli Disegno tecnico
Andrea Stablum Calcolo professionale
Filippo Zeni TTPO

13-14-15-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Marco Fezzi
Vicepresidente: Mara Dalla Torre Comunicazione – sistemi organizzativi e lavoro

Docenti: Giancarlo Chilovi TTPO
Alessia Della Putta Disegno tecnico – scienze applicate
Emanuele Ghirardini Calcolo professionale
Remo Preti TTPO
Cristina Tononi Lingua comunitaria – inglese

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023

Disegno tecnico – tecniche e tecnologie dei 
processi operativi

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino – sede di Borgo Valsugana
Operatore di impianti termoidraulici

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Tecniche e tecnologie dei processi operativi – 
scienze applicate – disegno tecnico

Tecniche e tecnologie dei processi operativi – 
scienze applicate

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino – sede di Cles
Operatore elettrico 

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino – sede di Cles
Operatore Meccanico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Ossana
Operatore di Gastronomia e Arte Bianca
Operatore dell’accoglienza e ospitalità

COMMISSIONE UNICA

Num. prog. 13 di 26 



7/18

Titolo Nome e Cognome Materia
Presidente: Antonella Fondriest
Vicepresidente: Laura Fantelli Inglese/tedesco/SESTT

Docenti: Marco Panizza Comunicazione – LAR
Margherita Giordani Lingua comunitaria – inglese
Cristian Sacchetti Calcolo professionale
Paola Dalpiaz Scienze degli alimenti
Mariano Dell’Eva TTPO/processi operativi gastronomia e arte bianca

Cristian Pedergnana TTPO/processi operativi di accoglienza e ospitalità

13-14-15-16-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Paolo Dellai
Vicepresidente: Paolo Festi Disegno

Marino Boninsegna

Docenti: Katja Micheletti Comunicazione
Giada Cristina Mearns Scienze
Luca Deflorian Calcolo professionale
Maurizio Marchi TPO Legno
Valentino Ferrari TPO Legno
Rosalia Passamonte Comunicazione
Antonio Vespignani Lingua comunitaria – inglese

13-14-15-16-19-20-21-22  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Carlo Di Mauro
Vicepresidente: Simone Maistri Scienze

Francesca Braus

Docenti: Ilaria Trettel Comunicazione
Paolo Munaretto Comunicazione
Marco Vedovato Calcolo professionale
Vanessa Giosia Lingua comunitaria – inglese
Manuela Lorenzon TPO Sala
Silvio Piu TPO Cucina
Marianna Ambrosi TPO Sala

13-14-15-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Andrea Gai Comunicazione
Vicepresidente: Comunicazione

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Matteo Zanella
Iacopo Albasini

Gastronomia e Arte Bianca
Accoglienza e ospitalità

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tesero
Operatore del Legno  

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tesero
Operatore dell’accoglienza e ospitalità
Operatore di gastronomia e arte bianca

COMMISSIONE UNICA

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tione di Trento
Operatore della carpenteria in legno

Mariano Valerio 

Num. prog. 14 di 26 



8/18

Vito Pintarelli

Docenti: Marco Pizzini Scienze applicate – disegno
Annapaola Mura Calcolo professionale
Patrizia Fincato Lingua comunitaria – inglese
Hans Prantner TTPO

13-14-15-16-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Loris Selmo
Vicepresidente: Alice Nicolini Comunicazione

Docenti: Arianna Bonafini Lingua comunitaria – inglese
Stefano Gardumi Calcolo professionale – scienze applicate
Fabio Valenti TTPO – CNC
Cherido Salvaterra TTPO – Elettrica
Marco Antolini TTPO – Meccanica
Claudio Salsa fino al 21/6 Disegno

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Ivana Riccadonna
Vicepresidente: Carla D’Amato Lingue comunitarie – inglese e tedesco

Alessandro Alimena

Docenti: Alessandra Maimone Comunicazione
Wagner Ramos Campos Calcolo professionale
Marco Campaner Scienze degli alimenti
Daniele Tamburini Laboratorio professionale – sala bar
Giovanni Cassanelli Laboratorio professionale – sala bar

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Marco Galas
Vicepresidente: Sara Beltrami Comunicazione

Marco Masè Calcagn

Docenti: Alessandra Salvaterra Lingua comunitaria – inglese
Chiara Camin Calcolo professionale
Antonella Cozzio Scienze degli alimenti
Fabio Bertozzi Laboratorio professionale – cucina
Giustino Giovanelli Laboratorio professionale – cucina

13-14-15-16-17 giugno 2023

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tione di Trento 
Operatore elettromeccanico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tione di Trento
Operatore dell’accoglienza e dell’ospitalità

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Tione di Trento
Operatore di Gastronomia e Arte Bianca

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Primiero
Operatore dell’accoglienza e dell’ospitalità

Num. prog. 15 di 26 



9/18

Titolo Nome e Cognome Materia
Presidente: Giovanni Sbetti
Vicepresidente: Aldo Gaio Calcolo professionale

Docenti: Federica Micheli Lingue comunitarie – inglese e tedesco
Valeria Nami Scienze dell’alimentazione

Carmelo Squillaci

Gianluca Cemin
Caterina Gerardi Comunicazione

13-14-15-16-17 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Giovanni Sbetti
Vicepresidente: Valeria Nami Scienze dell’alimentazione

Matteo Bettega

Docenti: Gaio Aldo Calcolo professionale
Andrea Bettega Tecniche e processi operativi di gastronomia
Daniela Sartena Lingua comunitaria – inglese
Caterina Gerardi Comunicazione

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Guido Casagrande
Vicepresidente: Roberto Pradel Educazione fisica

Docenti: Daniela Sartena Lingua comunitaria – inglese
Aharon Bonetti Disegno – scienze meccaniche
Caterina Gerardi Comunicazione

Fabio Giaccaglia

13-14-15-16-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Emanuella Nardelli
Vicepresidente: Fabiola Vallotto Scienze dell’alimentazione e igiene

Mattia Zeni

Docenti: Alessandro Caprara Comunicazione
Mirko Lo Tesoriere Calcolo professionale e informatica applicata
Nicoletta Rao Lingua comunitaria – tedesco
Paolo Cescatti TPO Gastronomia e arte bianca
Licia Marocchi TPO Gastronomia e arte bianca

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987: Peter Nicola Cemin

Tecniche e processi operativi di accoglienza e 
ospitalità
Tecniche e processi operativi di accoglienza e 
ospitalità

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Primiero
Operatore di Gastronomia e Arte Bianca

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Primiero
Operatore Elettromeccanico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Tecniche e processi operativi Elettrici – scienze 
elettriche

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Varone Riva del Garda
Operatore di gastronomia e arte bianca

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 16 di 26 



10/18

13-14-15-16-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Rita Zambelli
Vicepresidente: Monica Belli Comunicazione

Federico Amistadi

Docenti: Bruno Marchesin Lingua comunitaria – tedesco
Rosalba Zambotti Lingua comunitaria – inglese
Chiara Volani Calcolo professionale e informatica applicata
Giovanna Petri Scienze dell’alimentazione e igiene
Elio Giglio TPO Accoglienza e Ospitalità
Luca Cinquegrana TPO Accoglienza e Ospitalità

13-14-15-16-19-20  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Giuliano Franceschi
Vicepresidente: Marco Ropelato Calcolo professionale e informatica applicata

Gabriele Giustizieri

Docenti: Enrico Gentilini TTPO elettrica
Lara La Malfa Lingua comunitaria – inglese
Litterini Monica Comunicazione- Sistemi Org. E lavoro
Diego Montibeller TTPO elettrica

13-14-15-16-19-20-21-22  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Luca Decarli
Vicepresidente: Silvia Bertacchini Disegno tecnico

Docenti: Elsa Bonomi Lingua comunitaria – inglese
Fabrizio Comperini TTPO e CNC
Claudio Coser TTPO e CNC
Anna Dallacosta Comunicazione – sistemi org. E lavoro
Claudia Vettorazzi Scienze applicate

13-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Andrea Tramarini
Vicepresidente: Paolo Santin Calcolo professionale e informatica applicata

Roberto Emer

Docenti: Fabrizio Bertamini Scienze applicate e modelli rapp.vi
Michela Bonfanti Lingua comunitaria – inglese
Manuela Cristellon Comunicazione – sistemi org. E lavoro

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Varone Riva del Garda
Operatore dell’accoglienza e dell’ospitalità

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano
Operatore Elettrico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano
Operatore Meccanico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano
Operatore elettronico ad indirizzo meccatronica

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 17 di 26 



11/18

Sandro Bortolotti TTPO meccatronica

13-14-15-16-19-20-21-22-23  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Luca Surace
Vicepresidente: Sergio Bailo Calcolo professionale e informatica applicata

Massimo Gracci

Docenti: Annalisa Ceccobello Comunicazione – sistemi org. E lavoro
Paolo Chiesa TTPO Auto mec
Germano Migotto Scienze applicate e disegno tecnico
Camillo Pedrotti TTPO Auto mec
Paola Sclafani Lingua comunitaria – inglese
Maurizio Vettorazzi TTPO Auto el.

13-14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Nadia Zorzi
Vicepresidente: Giorgia Zanin Lingua comunitaria – inglese

Michele Dalcolmo

Docenti: Marco Bolner Comunicazione – sistemi org. E lavoro
Mariano Menegol TTPO delle costruzioni edili
Massimo Micheli Zanotti TTPO delle costruzioni edili
Luca Paoli Scienze applicate
Anna Vecchietti Calcolo professionale e informatica applicata

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Alessandro Calandrelli
Vicepresidente: Davide Gamberoni TTPO Elettrici

Docenti: Daniele Michelotti

De Oliva Loris Disegno elettrico
Annalisa Gerola Comunicazione
Giulia Gottardi Lingua comunitaria – inglese
Simone Gerola Calcolo professionale e informatica applicata

13-14-15-16-17 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Lorenzo Degiampietro
Vicepresidente: Thomas Trainotti TTPO della meccanica

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano
Operatore alla riparazione di veicoli a motore

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Formazione Professionale Enaip Trentino - sede di Villazzano
Operatore costruzioni edili

Operatore edile indirizzo completamento e finitura
COMMISSIONE UNICA

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale “G. Veronesi” – Rovereto
Operatore Elettrico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

TTPO Elettrici – laboratorio elettronico 
integrato di settore

Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale “G. Veronesi” – Rovereto
Operatore Meccanico

Num. prog. 18 di 26 



12/18

Docenti: Roberto Molinari Scienze applicate
Marco Giuliani TTPO della meccanica
Anna Longhi Comunicazione
Andrea Peroni Lingua comunitaria – inglese
Renato Trinco Calcolo professionale e informatica applicata

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Antonella Balì
Vicepresidente: Claudio Porcelluzzi collaboratore della Dirigente

Docenti: Denise Rigotti Scienze applicate
Ernesto Cerbaro TTPO della meccatronica
Loris Forti Comunicazione
Angelica Orestano Lingua comunitaria – inglese
Chinetti Paolo TTPO elettrici

13-14-15-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Carlo Raspadori
Vicepresidente: Mauro Zanetti Comunicazione

Docenti: Massimo Stroppari Scienze applicate – disegno meccanico
Matteo Ravanelli TTPO delle lavorazioni di carpenteria metallica

Damiano Benuzzi TTPO delle lavorazioni di carpenteria metallica

Alice Rovati Sistemi organizzativi e lavoro
Alessio Andaloro Lingua comunitaria – inglese

14-15-16-19 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Francesco Valese
Vicepresidente: Martino Zoanetti Tecnica amministrativa e contabile

Manuela Stein

Docenti: Cristina Albertini Calcolo professionale
Sara Dorfelli Lingua comunitaria – tedesco
Luisa Depretto Tecnica amministrativa
Fabrizia Grossi Lingua comunitaria – inglese
Giulia Masato ISSES
Maurizio Miori informatica

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale “G. Veronesi” – Rovereto
Operatore Meccatronico

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale “G. Veronesi” – Rovereto
Operatore di carpenteria metallica

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Arco
Operatore ai Servizi di Impresa

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Arco
Operatore ai Servizi di Vendita

Num. prog. 19 di 26 



13/18

14-15-16-19-20–21-22 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Claudia Banal
Vicepresidente: Tommaso Biasion Tecnica commerciale

Claudio Cappelletti

Docenti: Sara Dorfelli Lingua comunitaria – tedesco
Mariapia Bressan Tecnica amministrativa
Stefano Carloni Scienze-calcolo professionale
Andrea De Guelmi Informatica-marketing
Chiara Manfrini ISSES
Elisabetta Pederzolli Lingua comunitaria – inglese

14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Luca Graiff
Vicepresidente: Marco Luchi Tecnica amministrativa e contabile

Mauro Paternoster

Docenti: Nadia Casna

Giulia Fedrizzi Comunicazione
Sofia Cicolini Lingua comunitaria – inglese
Mara Flaim Lingua comunitaria – tedesco
Lorenza Quaresima informatica

14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Angela Maria Colella
Vicepresidente: Michela Pancheri Comunicazione

Massimiliano Stringari

Docenti: Priska Marchetto Tecnica commerciale
Mara Flaim Lingua comunitaria – tedesco
Sofia Cicolini Lingua comunitaria – inglese
Patrizia Valentini informatica
Mirco Iob Calcolo professionale
Massimiliano Dallacorte Scienze applicate

14-15-16-19-20 -21-22 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Renzo Petrolli
Vicepresidente: Elena Mondini Comunicazione

Silvia Vianini

Docenti: Lucia Mazzurana Lingua comunitaria – tedesco

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Cles
Operatore ai Servizi di Impresa

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Tecnica amministrativa contabile-calcolo 
professionale

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Cles
Operatore ai Servizi di Vendita

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Rovereto
Operatore ai Servizi di Impresa
Operatore ai Servizi di Vendita

COMMISSIONE UNICA

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 20 di 26 



14/18

Anita Zeni Lingua comunitaria – inglese
Marcello Tezzele Tecnica amministrativa e contabile
Giuseppe Filippi Calcolo professionale e informatica applicata
Giulia Caronti Social media marketing – informatica per web

Ketty Tomio Tecnica commerciale
Valeria Mezzanotte Scienze applicate

14-15-16-20 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Emilio Salvaterra
Vicepresidente: Nadia Trentini Tecnica contabile

Ermanno Sartori

Docenti: Francesca Tarantino Comunicazione
Roberta Collizzolli Lingua comunitaria – tedesco
Marzia Salvaterra Lingua comunitaria – inglese
Roberta Tarabelli Informatica applicata
Corrado Poli Informatica Web
Annalisa Gallucci Tecnica commerciale
Simona Maini Scienze applicate

14-15-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Raffaele Miclet
Vicepresidente: Andrea Bertamini Tecnica amministrativa contabile

Antonio Trentini

Docenti: Giorgia Pancheri Tecnica amministrativa contabile
Marco Giovanella Comunicazione
Elisa Zambiasi Lingue comunitarie – inglese e tedesco
Mattia Daprà Informatica-laboratorio digitale
Valerio Scillieri Informatica-laboratorio digitale
Matteo Segatta Calcolo professionale

14-15-16-19-20-21-22-23 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Vincenzo Bertozzi
Vicepresidente: Nadia Dalceggio Comunicazione

Walter Imoscopi

Docenti: Federica Paoli Tecnica commerciale
Carlotta Libardi Lingua comunitaria – tedesco
Antonia Pezzani Lingua comunitaria – inglese
Carmine Martino Informatica – lab. Digitale
Cristina Furlani Calcolo professionale

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Tione
Operatore ai Servizi di Impresa
Operatore ai Servizi di Vendita

COMMISSIONE UNICA

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Trento
Operatore ai Servizi di Impresa

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Trento
Operatore ai Servizi di Vendita

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 21 di 26 



15/18

Saverio Stedile Scienze applicate

14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Andrea Fruet
Vicepresidente: Claudia Mammani Direttore U.O.

Docenti: Anna Schonsberg Comunicazione e Lingua comunitaria tedesco
Stefano Renzi Lingua comunitaria – inglese
Tomaso Minerbi Scienze applicate
Emiliana Rimoldi Informatica applicata
John Faber Cardona Informatica Web
Flavio Bertoldi Calcolo professionale-Tecnica amministrativa
Elena Galli Tecnica commerciale

13-14-15 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Monica Bonelli
Vicepresidente: Andrea Fogato Comunicazione

Marco Manara

Docenti: Elena Turella Lingua comunitaria – inglese
Andrea Tonezzer Calcolo professionale
Stefano Rossi Scienze
Lara Consolati Laboratorio professionale

13-14-15-16-17 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Nicoletta Zanetti
Vicepresidente: Adriana Todeschini Calcolo professionale

Paolo Bassetti

Docenti: Marialisa Frizzi Comunicazione
Eddy Rosà Comunicazione
Erica Dall’Alda Lingua comunitaria – inglese
Elisa Ciech Scienze
Sharon Broz Laboratorio professionale
Anna Facchini Laboratorio professionale

13-14-15-16-19  giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Ilenia Valle

Centro di formazione Professionale Università Popolare Trentina – sede di Trento
Operatore ai Servizi di impresa – Operatore ai Servizi di Vendita

Corso serale 
COMMISSIONE UNICA

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria – Opera “Armida Barelli” – Rovereto
Acconciatore  sez. C

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria – Opera “Armida Barelli” – Rovereto
Acconciatore  sez. D e sez E

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria – Opera “Armida Barelli” – Rovereto
Estetista – sez. A e sez. B

Num. prog. 22 di 26 



16/18

Vicepresidente: Angela Rizzi Calcolo professionale

Docenti: Cinzia Troiani Comunicazione
Cinzia Casagrande Lingua comunitaria – inglese
Eleonora Martinelli Laboratorio professionale/scienze
Jaqueline Pascotto Laboratorio professionale
Micaela Pascotto Laboratorio professionale
Raffella Briccio Laboratorio professionale

13-14-15-16-19-20-21-22 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Karin Lorenzi
Vicepresidente: Amalia Masset SOL

Federico Fratton

Docenti: Grazia Bassi Comunicazione
Nadia Mattè Lingua comunitaria – inglese
Alessandro Zanetti Calcolo professionale
Chiara Casagrande TPO Acconciatura
Serena Tomio TPO Acconciatura

13-14-15-19-20-21-22 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Paola Rigotti
Vicepresidente: Denise Pontalti Comunicazione

Luisa Siegenthaler

Docenti: Lucia Silla Comunicazione
Marilena Stablum Lingua comunitaria – inglese
Michela Margoni Calcolo professionale
Federica Birti TPO Estetista
Vania Sasso TPO Estetista

12-13-14-16-17-19 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Carla Aneggi
Vicepresidente: Laura Filippi Comunicazione

Enrico Coser

Docenti: Andrea Alessandrini Grafica multicanale
Melania Bertin Storia dell’arte e della grafica
Sarah Covi Lingua comunitaria – inglese
Annalisa Filippi Grafica multicanale
Michele Lotti Grafica multicanale
Virginia Spallino Calcolo professionale
Chiara Ziglio Scienze applicate/calcolo professionale

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Antonella Fumanelli     
Sost. Teresa Cuozzo

Istituzione Formativa Paritaria – Opera “Armida Barelli” – Levico Terme
Acconciatore

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria – Opera “Armida Barelli” – Levico Terme
Estetista

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche – Trento
Operatore grafico multimediale – 3G1

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Num. prog. 23 di 26 



17/18

12-13-15-16-17-19 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Carla Aneggi
Vicepresidente: Andrea Massironi Comunicazione/storia dell’arte e della grafica

Enrico Coser

Docenti: Alice Bertoluzza Lingua comunitaria – inglese
Remigio Decarli Grafica multicanale
Lorenzo Girardi Grafica multicanale/scienze applicate
Jenny Koyate Sistemi organizzativi e lavoro
Elisa Moser Coordinatrice BES
Laura Urbani Calcolo professionale e informatica applicata
Luana Viliotti Grafica multicanale

13-14-15-16-19-20-21 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Michela Molinari
Vicepresidente: Robert Burli Calcolo professionale e informatica applicata

Marta Maria Gnes

Docenti: Elisa Barachino Modellistica e confezione
Stefania Casagranda Figurino
Francesca Dorigatti Modellistica e confezione
Monica Gadotti Comunicazione sistemi organizzativi
Georgia Lanciai Scienze applicate
Shkelzen Musa Modellistica al CAD
Alice Piffer Lingua comunitaria – inglese

12-13-14 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Monica Dietre
Vicepresidente: Alessandro Faraguna Comunicazione

Marco Casagranda

Docenti: Paola Bridi Lingua comunitaria – inglese
Martina Facchinelli Calcolo professionale e informatica applicata
Sara Gianotti Scienze animali
Elisa Sicher TPO – Zootecnia

12-13-15 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Monica Dietre
Vicepresidente: Alessandro Di Martino Scienze vegetali

Istituzione Formativa Paritaria Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche – Trento
Operatore grafico multimediale – 3G2

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Istituzione Formativa Paritaria Centromoda Canossa – Trento
Operatore dell’Abbigliamento

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Fondazione “Edmund Mach” -San Michele all’Adige
Operatore agricolo delle lavorazioni zootecniche

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Fondazione “Edmund Mach” -San Michele all’Adige
Operatore agricolo delle produzioni vegetali

Num. prog. 24 di 26 



18/18

Francesco Vanoli

Docenti: Alessandro Faraguna Comunicazione
Paola Bridi Lingua comunitaria – inglese
Vittoria Martinelli Calcolo professionale e informatica applicata
Martina Sicher TPO – Frutticoltura
Alessandro Paris TPO – Viticoltura

12-13-14-15 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Marco Fanti
Vicepresidente: Stefano Maragnoli Calcolo professionale e informatica applicata

Stefano Simonetto

Docenti: Alessia Recla Comunicazione
Lingua comunitaria – inglese

Alessia Banetta Scienze alimentari
Salvatore Ghirardini TTPO – lavorazione delle carni

12-13-14-15 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Marco Fanti
Vicepresidente: Stefano Maragnoli Calcolo professionale e informatica applicata

Marco Casagranda

Docenti: Alessia Recla Comunicazione
Lingua comunitaria – inglese

Alessia Banetta Scienze alimentari
Simone Valorz TTPO – Trasformazione lattiero casearia

12-13-14-16 giugno 2023
Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Marco Fanti
Vicepresidente: Stefano Maragnoli Calcolo professionale e informatica applicata

Francesco Vanoli

Docenti: Alessia Recla Comunicazione
Lingua comunitaria – inglese

Alessia Banetta Scienze alimentari
Mara Decristan TTPO – trasformazione vegetale
Rino Minutolo TTPO – trasformazione vegetale

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Fondazione “Edmund Mach” -San Michele all’Adige
Operatore della trasformazione agroalimentare – lavorazione carni

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Concetta Rosa Bucci

Fondazione “Edmund Mach” -San Michele all’Adige
Operatore della trasformazione agroalimentare – lattiero casearia

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Concetta Rosa Bucci

Fondazione “Edmund Mach” -San Michele all’Adige
Operatore della trasformazione agroalimentare vegetale

Esperto di cui alla lettera e) 
art. 9, c.3  l.p.21/1987:

Concetta Rosa Bucci

Num. prog. 25 di 26 



30-31 ottobre   2-3 novembre 2023

Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Gaia Trecarichi

Vicepresidente: Nicola Testoni lingua italiana

Tutor/coordinatore del IV anno Chiara Volani matematica

Paolo Turrini

Docenti: Francesca Cumer Lingua inglese – titolare

Nicoletta Rao Lingua inglese – sostituta

Claudio Pietravalli Tecniche, tecnologie e processi operativi dei servizi di cucina

Monica Belli Studi giuridici ed economici

Giovanni Aderenti Scienze applicate

30-31 ottobre   2-3 novembre 2023

Titolo Nome e Cognome Materia

Presidente: Gaia Trecarichi

Vicepresidente: Nicola Testoni lingua italiana

Tutor/coordinatore del IV anno Chiara Volani matematica

Paolo Turrini

Docenti: Francesca Cumer Lingua inglese – titolare

Nicoletta Rao Lingua inglese – sostituta

Luca Cinquegrana Tecniche, tecnologie e processi operativi dei servizi di sala e bar

Monica Belli Studi giuridici ed economici

Giovanni Aderenti Scienze applicate

COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI DI ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA PROFESSIONALE DI 
QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE

SESSIONI IN APPRENDISTATO

Anno formativo 2022-2023

Centro di Formazione Professionale ENAIP Trentino – sede di Varone di Riva del Garda
Tecnico di Cucina

Esperto Esterno (rappresentante 
di Parteship /tutor aziendale) 

Centro di Formazione Professionale ENAIP Trentino – sede di Varone di Riva del Garda
Tecnico dei Servizi di Sala e Bar

Esperto Esterno (rappresentante 
di Parteship /tutor aziendale) 

Num. prog. 26 di 26 


	Allegato A) Determina Costituzione Commissione Qualifica
	Allegato B) Determina Costituzione Commissione Diploma Professionale

		2023-10-09T15:00:14+0200
	Francesca Mussino




